Jueves 27 de noviembre de 2025

Periédico Oficial del Estado de Puebla

(Edicién Vespertina)

37

correspondientes al afio 2026 y a los cinco ejercicios posteriores, de conformidad con la politica fiscal vigente, los
escenarios macroeconémicos y las potestades tributarias aplicables.

De acuerdo con el formato establecido por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable (CONAC), las
proyecciones de ingresos se presentan conforme a la siguiente clasificacion: Ingresos de Libre Disposicion,
Transferencias Federales Etiquetadas e Ingresos Derivados de Financiamientos.

Concepto (b)

1. Ingresos de Libre Disposicion
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+1+J+K+L)
A.  Impuestos

B. Cuotas y Aportaciones de
Seguridad Social

C. Contribuciones de Mejoras

D. Derechos

E. Productos

F.  Aprovechamientos

G. Ingresos por Ventas de Bienes y
Prestacion de Servicios

H. Participaciones

I Incentivos Derivados de la
Colaboracion Fiscal

J.  Transferencias y Asignaciones

K. Convenios

L. Otros Ingresos de Libre

Disposicion

2. Transferencias Federales
Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)
A. Aportaciones
B. Convenios
C. Fondos Distintos de Aportaciones
D. Transferencias, Asignaciones,
Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y
Jubilaciones
E. Otras Transferencias Federales
Etiquetadas

3. Ingresos Derivados de
Financiamientos (3=A)
A. Ingresos Derivados de
Financiamientos

4. Total de Ingresos Proyectados
(4=1+2+3)

Datos Informativos

1. Ingresos Derivados de
Financiamientos con Fuente de Pago de
Recursos de Libre Disposicion

2. Ingresos derivados de
Financiamientos con Fuente de Pago de
Transferencias Federales Etiquetadas

3. Ingresos Derivados de
Financiamiento (3=1+2)

75,940,872,470
8,614,899,982
0

0
3,640,331,423
51,035,493
276,954,874

0
61,514,110,505
1,843,540,193

0
0

0

55,424,956,373

48,787,429,870
6,527,228,263
110,298,240

0

131,365,828,843

PUEBLA
Proyecciones de Ingresos - LDF
PESOS
2027 2028
80,224,770,584 | 84,631,087,637
9,062,874,781 | 9,520,549,957
0 0
0 0
3,815,067,331 | 3,992,467,962
54,607,978 58,430,536
287,479,159 297,972,148
0 0
65,081,928914 | 68,759,057,898
1922812421 | 2,002,609,136
0 0
0 0
0 0
57,531,104,715 | 59,630,990,036
50,641,352,205 | 52,489,761,560
6,775,262,937 |  7,022,560,034
114,489,573 118,668,442
0 0
0 0
0 0
0 0
137,755,875,299 | 144,262,077,673
0 0
0 0
0 0

89,153,627,355
9,987,056,905
0

0
4,172,129,020
62,520,674
308,401,173

0
72,540,806,082
2,082,713,501

0
0

0

61,718,074,687

54,326,903,215
7,268,349,635
122,821,837

0

150,871,702,042

93,918,962,312
10,476,422,693
0

0
4,359,874,826
66,897,121
319,195,214

0
76,530,550,417
2,166,022,041

0
0

0

63,878,207,301

56,228,344,828
7,522,741,872
127,120,601

0

157,797,169,613

98,294,496,838
10,922,718,300
0

0
4,529,909,944
71,579,919
328,771,070

0
80,204,016,837
2,237,500,768

0
0

0

65,794,553,520

57,915,195,173
7,748,424,128
130,934,219

0

164,089,050,358

Fuente: Elaboracién propia de la SPFA, Direccion de Inteligencia Tributaria.

1X.3. Descripcién de Riesgos para las Finanzas Publicas

En concordancia con lo establecido en el articulo 5 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades
Federativas y los Municipios, y con el propdsito de establecer mecanismos adecuados para la consolidacion de una
politica hacendaria eficiente. Se presenta el analisis de los riesgos que pudieran materializarse para el ejercicio fiscal
2026, impidiendo la consecucion de los objetivos fiscales y recaudatorios, en detrimento de las finanzas publicas

estatales; asi como las propuestas para enfrentar esas situaciones adversas, las cuales son:




38 (Edicion Vespertina) Periddico Oficial del Estado de Puebla Jueves 27 de noviembre de 2025

Propuestas para enfrentar los Riesgos de las
Finanzas Publicas

Riesgos Relevantes para las Finanzas Publicas

Intensificacion de la incertidumbre en torno a la
politica comercial global, con posibles disrupciones en
las cadenas de valor y efectos adversos sobre la
actividad econdmica.

Fragilidad del sistema financiero mundial ante
escenarios de incertidumbre y volatilidad econémica.

Facilitar las medidas para el cumplimiento voluntario de
las obligaciones fiscales de los contribuyentes.

Identificar conductas de evasion u omisién de
obligaciones fiscales mediante el incremento de la
presencia fiscal.

Incremento de los  conflictos  geopoliticos
internacionales, lo que impactaria negativamente el
precio de las materias primas y dificultaria el
encadenamiento productivo mundial

Desaceleracion del empleo e inversion e incremento

Fortalecer la coordinacién fiscal los distintos

6rdenes de gobierno.

con

de la inflacion, como resultado de un menor | Robustecer los esquemas de vigilancia de obligaciones
dinamismo del crecimiento econémico a nivel | fiscales y la gestidn de cobro.
mundial.

IX.4. Resultados de Finanzas Publicas en materia de Ingresos 2020-2025

Para dar certeza a la ciudadania y abonar a la transparencia fiscal, se presentan los resultados de ingresos
obtenidos en 2025 y en los cinco ejercicios previos, conforme al formato establecido por el Consejo Nacional de
Armonizacién Contable (CONAC).

Los recursos publicos recaudados se presentan tomando como referencia las cuentas publicas estatales mas
recientes y, para 2025, la recaudacion de enero a septiembre, complementada con una estimacion del Gltimo
trimestre, tal como lo establecen los ordenamientos aplicables.

Resultados de Ingresos - LDF

(PESOS)
Concepto (b) 2021 2022
1. Ingresos de Libre Disposicion
49,233,954,371 | 50,187,920,644 | 57,188,319,931 | 70,582,489,653 | 73973,232,546 | 73,965,073,113
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+1+J+K+L)
A. Impuestos 5,033,272,041 | 5,284,054,465 5,957,555,827 6,677,183,217 7,541,099,629 8,147,945,820
B. Cuotasy Aportaciones de
. . 0 0 0 0 0 0
Seguridad Social
C. Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 0 0
D. Derechos 2,018,454,942 | 2,401,543,544 2,896,900,215 3,219,587,938 3,291,668,669 3,499,949,949
E. Productos 396,209,606 353,725,380 759,143,586 1,720,609,003 1,317,221,607 843,778,532
F. Aprovechamientos 190,898,337 368,276,642 257,110,058 282,985,882 541,758,862 409,286,489
G. Ingresos por Ventas de Bienes y
] o 0 0 0 0 0 0
Prestacion de Servicios
H. Participaciones 38,598,269,760 | 38,611,899,894 | 44,095,170,857 | 48,911,207,589 | 53,912,889,005| 56,403,989,958
I Incentivos Derivados de la
o 858,834,012 | 1,166,207,582 2,002,816,979 4,078,894,676 1,921,303,593 1,648,146,355
Colaboracion Fiscal
J.  Transferencias y Asignaciones 0 0 0 0 0 0
K. Convenios 99,679,877 52,062,585 61,450,020 282,052,936 369,026,790 384,406,189
L. Otros Ingresos de Libre
L 2,038,335,796 | 1,950,150,552 1,158,172,391 5,409,968,413 5,078,264,391 2,627,569,821
Disposicion
2. Transferencias Federales
. 47,558,616,646 | 48,533,015,697 | 53,070,637,631 | 59,610,146,860 | 61,374,608,609 | 57,206,925,675
Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)
A. Aportaciones 36,329,781,454 | 38,159,989,325 | 42,525,558,619 | 47,647,034,780 | 49,194,714,775| 47,498,955,090




