

correspondientes al año 2026 y a los cinco ejercicios posteriores, de conformidad con la política fiscal vigente, los escenarios macroeconómicos y las potestades tributarias aplicables.

De acuerdo con el formato establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), las proyecciones de ingresos se presentan conforme a la siguiente clasificación: Ingresos de Libre Disposición, Transferencias Federales Etiquetadas e Ingresos Derivados de Financiamientos.

<b>PUEBLA</b> <b>Proyecciones de Ingresos - LDF</b> <b>(PESOS)</b>						
<b>Concepto (b)</b>	<b>2026</b>	<b>2027</b>	<b>2028</b>	<b>2029</b>	<b>2030</b>	<b>2031</b>
<b>1. Ingresos de Libre Disposición (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)</b>	<b>75,940,872,470</b>	<b>80,224,770,584</b>	<b>84,631,087,637</b>	<b>89,153,627,355</b>	<b>93,918,962,312</b>	<b>98,294,496,838</b>
A. Impuestos	8,614,899,982	9,062,874,781	9,520,549,957	9,987,056,905	10,476,422,693	10,922,718,300
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	3,640,331,423	3,815,067,331	3,992,467,962	4,172,129,020	4,359,874,826	4,529,909,944
E. Productos	51,035,493	54,607,978	58,430,536	62,520,674	66,897,121	71,579,919
F. Aprovechamientos	276,954,874	287,479,159	297,972,148	308,401,173	319,195,214	328,771,070
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones	61,514,110,505	65,081,928,914	68,759,057,898	72,540,806,082	76,530,550,417	80,204,016,837
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	1,843,540,193	1,922,812,421	2,002,609,136	2,082,713,501	2,166,022,041	2,237,500,768
J. Transferencias y Asignaciones	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	0	0	0	0	0	0
L. Otros Ingresos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
<b>2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)</b>	<b>55,424,956,373</b>	<b>57,531,104,715</b>	<b>59,630,990,036</b>	<b>61,718,074,687</b>	<b>63,878,207,301</b>	<b>65,794,553,520</b>
A. Aportaciones	48,787,429,870	50,641,352,205	52,489,761,560	54,326,903,215	56,228,344,828	57,915,195,173
B. Convenios	6,527,228,263	6,775,262,937	7,022,560,034	7,268,349,635	7,522,741,872	7,748,424,128
C. Fondos Distintos de Aportaciones	110,298,240	114,489,573	118,668,442	122,821,837	127,120,601	130,934,219
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
<b>3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3=A)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
<b>4. Total de Ingresos Proyectados (4=1+2+3)</b>	<b>131,365,828,843</b>	<b>137,755,875,299</b>	<b>144,262,077,673</b>	<b>150,871,702,042</b>	<b>157,797,169,613</b>	<b>164,089,050,358</b>
<b>Datos Informativos</b>						
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Recursos de Libre Disposición	0	0	0	0	0	0
2. Ingresos derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	0	0	0	0	0	0
<b>3. Ingresos Derivados de Financiamiento (3 = 1 + 2)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Fuente: Elaboración propia de la SPFA, Dirección de Inteligencia Tributaria.

### IX.3. Descripción de Riesgos para las Finanzas Públicas

En concordancia con lo establecido en el artículo 5 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y con el propósito de establecer mecanismos adecuados para la consolidación de una política hacendaria eficiente. Se presenta el análisis de los riesgos que pudieran materializarse para el ejercicio fiscal 2026, impidiendo la consecución de los objetivos fiscales y recaudatorios, en detrimento de las finanzas públicas estatales; así como las propuestas para enfrentar esas situaciones adversas, las cuales son:

Riesgos Relevantes para las Finanzas Públicas	Propuestas para enfrentar los Riesgos de las Finanzas Públicas
Intensificación de la incertidumbre en torno a la política comercial global, con posibles disruptpciones en las cadenas de valor y efectos adversos sobre la actividad económica.	Facilitar las medidas para el cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales de los contribuyentes.
Fragilidad del sistema financiero mundial ante escenarios de incertidumbre y volatilidad económica.	Identificar conductas de evasión u omisión de obligaciones fiscales mediante el incremento de la presencia fiscal.
Incremento de los conflictos geopolíticos internacionales, lo que impactaría negativamente el precio de las materias primas y dificultaría el encadenamiento productivo mundial	Fortalecer la coordinación fiscal con los distintos órdenes de gobierno.
Desaceleración del empleo e inversión e incremento de la inflación, como resultado de un menor dinamismo del crecimiento económico a nivel mundial.	Robustecer los esquemas de vigilancia de obligaciones fiscales y la gestión de cobro.

#### IX.4. Resultados de Finanzas Públicas en materia de Ingresos 2020-2025

Para dar certeza a la ciudadanía y abonar a la transparencia fiscal, se presentan los resultados de ingresos obtenidos en 2025 y en los cinco ejercicios previos, conforme al formato establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC).

Los recursos públicos recaudados se presentan tomando como referencia las cuentas públicas estatales más recientes y, para 2025, la recaudación de enero a septiembre, complementada con una estimación del último trimestre, tal como lo establecen los ordenamientos aplicables.

Concepto (b)	Resultados de Ingresos - LDF (PESOS)					
	2020	2021	2022	2023	2024	2025
<b>1. Ingresos de Libre Disposición (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)</b>	<b>49,233,954,371</b>	<b>50,187,920,644</b>	<b>57,188,319,931</b>	<b>70,582,489,653</b>	<b>73,973,232,546</b>	<b>73,965,073,113</b>
A. Impuestos	5,033,272,041	5,284,054,465	5,957,555,827	6,677,183,217	7,541,099,629	8,147,945,820
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
C. Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
D. Derechos	2,018,454,942	2,401,543,544	2,896,900,215	3,219,587,938	3,291,668,669	3,499,949,949
E. Productos	396,209,606	353,725,380	759,143,586	1,720,609,003	1,317,221,607	843,778,532
F. Aprovechamientos	190,898,337	368,276,642	257,110,058	282,985,882	541,758,862	409,286,489
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios	0	0	0	0	0	0
H. Participaciones	38,598,269,760	38,611,899,894	44,095,170,857	48,911,207,589	53,912,889,005	56,403,989,958
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	858,834,012	1,166,207,582	2,002,816,979	4,078,894,676	1,921,303,593	1,648,146,355
J. Transferencias y Asignaciones	0	0	0	0	0	0
K. Convenios	99,679,877	52,062,585	61,450,020	282,052,936	369,026,790	384,406,189
L. Otros Ingresos de Libre Disposición	2,038,335,796	1,950,150,552	1,158,172,391	5,409,968,413	5,078,264,391	2,627,569,821
<b>2. Transferencias Federales Etiquetadas (2=A+B+C+D+E)</b>	<b>47,558,616,646</b>	<b>48,533,015,697</b>	<b>53,070,637,631</b>	<b>59,610,146,860</b>	<b>61,374,608,609</b>	<b>57,206,925,675</b>
A. Aportaciones	36,329,781,454	38,159,989,325	42,525,558,619	47,647,034,780	49,194,714,775	47,498,955,090